MAPST-08

December - Examination 2017

MA (Final) Police Studies Examination Police - Conflict Resolution

पुलिस - संघर्ष निवारण

Paper - MAPST-08

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) When a separate police force is established for London city?
 लन्दन शहर के लिए एक अलग पुलिस दल की स्थापना कब की गई?
 - (ii) In which year data protection act come into existence? डाटा संरक्षण अधिनियम किस वर्ष में बना?
 - (iii) What is the meaning of Satyagrah? सत्याग्रह का क्या अर्थ है?
 - (iv) When cease fire was held during 1st world war? प्रथम विश्व के दौरान युद्ध विराम कब हुआ?
 - (v) When IInd world war was started? द्वितीय विश्व युद्ध कब शुरू हुआ?
 - (vi) When Betton woods conference was held? बेटन-वुडस सम्मेलन कब हुआ था?
 - (vii) In which year Kremia conference was held? क्रिमिया सम्मेलन किस वर्ष में हुआ?
 - (viii) What do you mean by conflict? संर्घष से आप क्या समझते हैं?

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड – ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What is the role of police in society? समाज में पुलिस की क्या भूमिका है?
- 3) What should be the role of police in caste conflicts? जातिगत संघर्ष में पुलिस की भूमिका क्या होनी चाहिए?
- 4) What is the importance of Crime Data mining? क्राइम डाटा माइनिंग का क्या महत्त्व है?
- 5) Discuss the relationship between police and public. पुलिस और जनता के संबधों की विवेचना करें।
- 6) Analyze the power of non-violence. अहिंसा की शक्ति का विश्लेषण कीजिए।
- Analyze the importance of satyagrah. सत्यग्रह के महत्त्व का विश्लेषण कीजिए।
- 8) What is the importance of peace education in present scenario? शांति शिक्षा का वर्तमान में क्या महत्त्व है?
- 9) Write a note on Dumburtan OXS conference. डम्बर्टन ओक्स सम्मेलन पर एक लेख लिखें।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप को अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- Discuss the process and levels of conflict. संघर्ष की प्रक्रिया एवं स्तर की विवेचना करें।
- Analyze the reason of conflict in Indian society.
 भारतीय समाज में संघर्ष के कारणों का विश्लेषण कीजिए।
- 12) Write an essay on present police management. वर्तमान पुलिस प्रबंधन पर एक निबंध लिखिए।
- 13) Analyze the importance of peace keeping force. शांतिसेना के महत्त्व का विश्लेषण कीजिए।